

Dobrý deň, ŠURANY

MESTSKÉ NOVINY
DO KAŽDEJ
DOMÁCNOSTI

ROČNÍK: III.
3. VYDANIE
JÚN 2026



NAJÚSPEŠNEJŠÍ ŠPORTOVCI ROKA 2025



K najúspešnejším športovým tímom Šurian za rok 2025 sa právom zaradila hádzanárska prípravka HKM Šurany U 10. Zľava: Lucia Révayová, Hana Šidelková, Simona Vrabcová, Nikola Hajdenová, Ela Porubská, Nela Tantošová, Linda Fialová, Liliána Švecová, Lea Révayová, tréner Vladimír Hyll, chýbajú Zuzana Klepochová ml. a trénerka Zuzana Klepochová st. Foto: Renáta Kozlíková.

7. strana

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ROK 2025:

MESTO V PLUSE TAKMER 769 TISÍC EUR

Kým v roku 2022 prevzalo súčasné vedenie Šurian hospodárenie mesta v červených číslach (- 338 993,45 eura), už v roku 2023 dosiahlo plusový hospodársky výsledok 454 896, 51 eura. Hospodárenie v pozitívnych zelených číslach mesto udržalo a zveladilo až do posledného roka tohto volebného obdobia, keďže v roku 2025 hospodáril s prebytkom bežného rozpočtu vo výške 250 315,27 eur a s prebytkom kapitálového rozpočtu vo výške 404 460,96 eur. Celkové hospodárenie mesta teda v roku 2025 skončilo prebytkom rozpočtu vo výške 654 776,23 eur. Mesto dosiahlo v roku 2025 výnosy vo výške 7 194 165,82 eura a náklady boli vo výške 6 649 423,27 eura. Výsledok hospodárenia po zdanení za rok 2025 predstavuje plusovú sumu 768 762,99 eur, čo potvrdila aj nezávislá finančná auditorská inštitúcia FinStat. Záverečný účet aj so stanoviskom hlavnej kontrolórky schválilo mestské zastupiteľstvo na zasadnutí v stredu 15. apríla 2026. (FinStat, msú, op)

JEDINÁ MESTSKÁ POLIKLINIKA V SR OSLÁVILA 30 ROKOV

Za posledných 10 rokov bolo v Mestskej poliklinike Šurany ošetrovaných 1 782 302 pacientov, čo predstavuje ročný priemer takmer 180-tisíc pacientov. Aj táto informácia odznela v piatok 17. apríla 2026 na oslave 30. výročia vzniku tejto jedinečnej inštitúcie, ktorú má mesto vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti ako jediné takéto zdravotnícke zariadenie v Slovenskej republike. Preto primátor Šurian Marcel Filaga jubilujúcu Mestskú polikliniku označil za rodinné striebro alebo inak povedané inštitúciu zlatého fondu mesta zdedenú od predchodcov.

(pokračovanie na 3. strane)



Sprava primátor Šurian Marcel Filaga, minister zdravotníctva SR Kamil Šaško, poradca riaditeľa Mestskej polikliniky Ján Bernát a riaditeľ šurianskej Mestskej polikliniky Martin Detvaj. Foto: (rk)

Z obsahu

- Šurany s jedným volebným obvodom 2. strana
- Pietna spomienka na generála Štefánika 3. strana
- Máje viali vo všetkých mestských častiach 5. strana
- Odvaha skrotiť oheň 6. strana
- Najúspešnejší športovci roka 2025 7. strana
- Oboma nohami v extralige 8. strana

VÝHODY PRE VÝNIMOČNÝCH DARCOV KRVÍ

„Darovanie krvi je humánny a spoločensky prospešný čin zachraňujúci ľudské životy. Títo tichí hrdinovia nezištne pomáhajú druhým ľuďom, ktorých vo väčšine prípadov ani nepoznajú. Preto sme spojili sily s Miestnym spolkom Slovenského Červeného kríža (SČK) a s jeho predsedníčkou Vladimírou Bartovičovou sme sa rozhodli oceniť respektíve odmeniť šurianskych držiteľov plakety MUDr. Kňazovického alebo diamantovej Janskeho plakety ich zvýhodnením v rámci nového objednávacieho a vyvolávacieho systému ZdraviePro na Mestskej poliklinike v Šuranoch,“ povedal riaditeľ šurianskej Mestskej polikliniky Martin Detvaj. Ako uviedol, celkovo ide o 15 dobrovoľných darcov krvi s najvyšším ocenením SČK. Tí ako výnimoční občania Šurian budú môcť byť medzi prvými, ktorí získajú prémiové ročné členstvo POLIKLINIKA, čo im umožní využívať aj prémiové online služby v rámci spomínaného objednávacieho a vyvoláva-

cieho systému, na ktorý prešla Mestská poliklinika koncom mája. Táto novinka sľubuje pacientom väčší komfort, prehľadnosť, menej stresu a času stráveného v čakárni. Systém prináša samoobslužné kiosky, aj možnosť online komunikácie s lekárom. Ako Martin Detvaj zdôraznil, základné služby zostávajú naďalej bezplatné. Objednať sa na termín telefonicky alebo osobne priamo v ambulancii nestojí pacienta žiadne peniaze. Rovnako bezplatné je aj štandardné zaradenie sa do poradia cez kiosk priamo na mieste. Pokiaľ sa pacient bezplatne zaregistruje na portáli zdravia, pro bez zakúpenia členstva, získa možnosť sledovať poradie v čakárni online a bezplatne požiadať lekára o elektronický recept.

Platené ročné členstvo je určené pre pacientov, ktorí vyžadujú absolútny komfort a chcú s lekárom komunikovať online z pohodlia domova. Ročné

členstvo s názvom Ambulancia stojí 19 eur pre jednu osobu na konkrétneho lekára, zatiaľ čo verzia Poliklinika za 39 eur pokrýva všetky zapojené ambulancie. Deti do 18 rokov a seniori nad 60 rokov majú zvýhodnené ceny ročného členstva 12 eur (Ambulancia) a 24 eur (Poliklinika). Pre rodiny je možnosť zakúpenia ročného Rodinného členstva Poliklinika pre maximálne 6 osôb za 96 eur (najvýhodnejšia cena 16 eur pre 1 osobu na všetky zapojené ambulancie polikliniky).

(rp, md)



K výnimočným darcom krvi pribudli Šuranoch v januári nositelia diamantovej Janskeho plakety, zľava Ľubomír Cvik, Marián Ivan, Peter Bršel a Pavel Červenka. Foto: (rk)

NOVINKY V MESTSKOM PARKOVACOM SYSTÉME PARKDOTS – ŠURANY

Mesto Šurany zaviedlo začiatkom roka 2026 regulované parkovanie na sídliskách. V tejto súvislosti vznikli štyri lokality. **Lokalita 1 zahŕňa ulice MDŽ, Lúčna, Križna. Lokalita 2 obsiahne ulice Mlynská, Školská. Do Lokality 3 patria ulice Nábřežie, M. Kokošovej, Mudrochova, Mostná a časť SNP a posledná lokalita je Zóna Centrum.**

Práca s novými pravidlami parkovania tým neskončila a zamestnanci mestského úradu sa naďalej venovali zmenám a ďalším možnostiam pre obyvateľov mesta. Vzniklo nové Všeobecne záväzné nariadenie (VZN) mesta Šurany č. 2/2026 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na území mesta, schválené mestským zastupiteľstvom dňa 15. 4. 2026. V ňom okrem drobných zmien v texte pribudli k parkovacím kartám Rezident a Neprenosná parkovacie karty Mestský rezident – nájomca, Abonentská a návštevnice, pričom karta Neprenosná zmenila názov na Centrum. Podrobnejšie informácie a podmienky pre vydanie jednotlivých parkovacích kariet sú zverejnené na webovej stránke www.surany.sk v časti parkovanie.

Vo všetkých lokalitách majú obyvatelia naďalej možnosť zaregistrovať svoje motorové vozidlo do mestského parkovacieho systému ParkDots, či už prostredníctvom aplikácie alebo osobne na mestskom úrade. (bh)

ZMENA VOLEBNÝCH OBVODOV BUDE IBA JEDEN S 12 MESTSKÝMI POSLANCAMI

Poslanci Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Šuranoch na zasadnutí v stredu 15. apríla 2026 schválili zmenu volebných obvodov. Pre volebné obdobie 2026 - 2030 dali zelenú vytvoreniu jedného volebného obvodu pre voľby do orgánov samosprávy obcí v meste Šurany s určeným počtom poslancov 12.

„Zrušenie volebných obvodov je významnou zmenou v prospech posilnenia reprezentatívnej demokracie,“ povedala pre mestské noviny zástupkyňa primátora Miroslava Zahoráková. „Znamená to, že všetci obyvatelia teraz budú môcť voľiť zo všetkých kandidátov, ktorí budú najlepšie reprezentovať ich záujmy v zastupiteľstve.“

Na nezmennosti vo volebných obvodoch upozornili primátora mesta ešte vlni v máji z Kancelárie verejného ochrancu práv doručením oznámenia o výsledkoch prieskumu a výzvy na prijatie opatrení. Cieľom prieskumu bolo dodržiavanie rovnosti volebného práva pri tvorbe volebných obvodov vo voľbách do MsZ Šurany. Z výsledkov prieskumu vyplynulo, že uzneseniami MsZ prijatými v roku 2018 a 2022 na vytvorenie volebných obvodov boli porušené základné práva obyvateľov mesta Šurany aj kandidátov do zastupiteľstva na rovnosť aktívneho a pasívneho volebného práva. V rokoch 2018 a 2022 totiž zastupiteľstvo určilo 4 volebné obvody, v ktorých sa vyskytli percentuálne rozdiely medzi jednotlivými obvody. Teda reálne rozdiely v priemernom počte obyvateľov pripadajúcich na jeden poslancový mandát v jednotlivých volebných obvodoch v meste Šurany presiahli maximálne prípustné odchýlky 15 %. Na túto skutočnosť reagovalo MsZ dňa 18.06.2025 prijatím opatrenia pre nasledujúce voľby poslancov obecných zastupiteľstiev v tom zmysle, aby na každého poslancu MsZ, bez ohľadu na volebný obvod, v ktorom kandiduje, pripadal približne rovnaký

počet obyvateľov alebo s maximálne prípustnou odchýlkou 15 %. Dňa 4.03.2026 z Kancelárie verejného ochrancu práv opätovne pripomenuli potrebu úpravy volebných obvodov s cieľom zabezpečenia rovnosti volebného práva pri vytváraní volebných obvodov vo voľbách do MsZ. Ako následne potvrdil verejný ochrancu práv Róbert Dobrovodský, nové určenie volebných obvodov a počtu v nich volených poslancov zastupiteľstva je v súlade s rovnosťou aktívneho a pasívneho volebného práva, preto kontrolu určovania volebných obvodov v meste Šurany ukončil.

Počet obyvateľov Šurian k 16. marcu 2026 bol 8 965. (op, msz)

V NITRIANSKOM HRÁDKU MAJÚ PETANGOVÉ IHRISKO

Mesto Šurany úspešne zrealizovalo projekt nového petangového ihriska, ktoré rozšíri možnosti športového aj komunitného využitia pre obyvateľov všetkých vekových kategórií. Cieľom projektu založenom na tradícii francúzskej spoločenskej a športovej hry bolo vytvoriť príjemný verejný priestor na aktívny oddych, stretávanie sa a upevňovanie susedských vzťahov. „Veríme, že nové ihrisko v mestskej časti Nitriansky Hrádok na Topolovej sa stane obľúbeným miestom stretnutí, oddychu a prispeje k oživeniu verejného priestoru v našom meste,“ povedala zástupkyňa primátora Šurian Miroslava Zahoráková. Nové ihrisko vzniklo vďaka Nadácii SPP a grantovému programu Rozprúdime regióny 2025/2026. (mz)

JEDINÁ MESTSKÁ POLIKLINIKA V SR OSLÁVILA 30 ROKOV

(dokončenie z 1. strany)

„Otázku zdravia obyvateľov považujeme za prioritu, a preto s veľkou zodpovednosťou pristupujeme k jej ďalšiemu rozvoju a skvalitňovaniu zdravotníckych služieb nielen pre obyvateľov nášho mesta, ale aj pre 50 tisíc potenciálnych pacientov zo spádového územia,“ uviedol primátor počas slávnosti. Ako dodal, milníkom v ďalšej ceste je projektový úspech mesta Šurany, ktoré získalo nenávratný finančný príspevok vo výzve Podpora poskytovania ambulantnej zdravotnej starostlivosti v rámci

budovania regionálnych centier integrovanej starostlivosti (RCIS). Výzvu vyhlásilo Ministerstvo zdravotníctva SR ako sprostredkovateľský orgán a nenávratný finančný príspevok pre žiadateľa v maximálnej výške 2 898 386 eur je hradený z Programu Slovensko a zo štátneho rozpočtu SR. „V rámci tohto významného projektu, obrazne povedané, omladne, skrášli sa a celkovo zmodernizuje práve naša Mestská poliklinika,“ podčiarkol Marcel Filaga.

Význam tejto investície zdôraznil aj minister zdravotníctva SR Kamil Šaško, ktorý sa zúčastnil na oslave jubilejnej Mestskej polikliniky.

Ocenil komplexnosť projektu spájajúceho energetickú efektívnosť, bezbariérový prístup, modernizáciu priestorov polikliniky a pretože je pod hlavičkou regionálneho centra integrovanej starostlivosti, aj služby včasnej intervencie pre rodiny s deťmi. „Tým spájate zdravotnú a sociálnu starostlivosť a ste príkladom toho, ako by to malo vyzeráť na čo najviac miestach Slovenskej republiky. A za to vám chcem úprimne poďakovať,“ povedal Kamil Šaško a dodal: „Poliklinika ako je tá vaša je základným prvkom stability mesta aj regiónu.“

„Úspešné fungovanie šuriankej Mestskej polikliniky potvrdilo a potvrdzuje, že pokiaľ je mesto ústretové, je tento projekt životaschopný,“ uviedol lekár Ján Bernát, bývalý riaditeľ polikliniky a súčasný odbor-

ný poradca jej vedenia. „Budme hrdí na to, čo sa nám v Mestskej poliklinike podarilo dosiahnuť a pracujme naďalej na tom, aby sme tento, na slovenské pomery unikátny, model poskytovania zdravotnej starostlivosti zachovali aj pre budúcu generáciu,“ dodal aktuálny riaditeľ polikliniky Martin Detvaj.

V deň osláv 30. narodenín Mestskej polikliniky, ktorá vznikla 1. apríla 1996, si primátor Šurian Marcel Filaga uctil pamiatku prvej riaditeľky Júlie Hlavatej zapálením sviečky na jej hrobe na cintoríne v Kostolnom Seku. (op)



Oslavu 30. výročia vzniku Mestskej polikliniky obohatili skvelými vystúpeniami sprava Helena Farkašová, riaditeľka šuriankej ZUŠ a pedagogička školy Jana Tamašková a Eva Haluzová. Foto: (op)



Minister zdravotníctva SR Kamil Šaško vyzdvihol Mestskú polikliniku v Šuranoch ako príklad pre ostatné samosprávy. Foto: (rk)

PIETNA SPOMIENKA PRI SOCHE M. R. ŠTEFÁNKA



Pietnu spomienku na Milana Rastislava Štefánika pozdvihla svojou účasťou Čestná stráž Prezidenta SR. Foto: (rk)

Astronóm, cestovateľ, diplomat a politik, ale hlavne kľúčová postava pri vzniku I. ČSR, Milan Rastislav Štefánik, zomrel pri tragickej nehode lietadla 4. mája 1919. V Šuranoch je v areáli Obchodnej akadémie jeho socha, ktorá má svoju osobitú históriu. Každoročne sa pri nej uskutočňuje pietna spomienka. V pondelok 4. mája 2026, za prítomnosti primátora mesta, poslancov mestského zastupiteľstva, príslušníkov Čestnej stráže prezidenta SR, členov Spoločnosti M. R. Štefánika, vedenia Obchodnej akadémie a verejnosti, si prítomní pripomenuli túto významnú osobnosť našich dejín.

Po úvodnej básni hlavný príhovor predniesol primátor Marcel Filaga. Vyzdvihol v ňom úlohu a odhodlanie generála Štefánika pri všetkých jeho aktivitách, ktoré vykonával aj napriek podlomenému zdraviu. Dodnes patrí k osobnostiam, ktoré sú inšpiratívne a jeho odkaz je stále aktuálny. Za vedenie mesta položili veniec príslušníci Čestnej stráže prezidenta republiky, po nich pristúpili k soche členovia Spoločnosti M. R. Štefánika a nasledovali ich zástupcovia šurian-ských stredných škôl. Členovia Čestnej stráže prezidenta SR dodali pietnej slávnosti dôstojný rámec, za čo im patrí poďakovanie.

JK

PRVÉ STRETNUTIE JUBILUJÚCICH MANŽELSKÝCH PÁROV LÁSKA JE MÚDROŠŤ SRDCA

Stojí vysoko a ďaleko nad všetkými obmedzeniami, časové hľadisko nevynímajúc. Je všade a dáva neuveriteľnú silu. Ak je aj v nás, problémy sa stávajú výzvou a prekážky sa menia na motivácie a inšpirácie.

Láska ako najčistejšia a najsilnejšia energia vesmíru. Láska ako múdrosť srdca. Jej všadeprítomné fluidum sa vo štvrtok 28. mája 2026 dopoludnia násčítalo a znásobilo do neuveriteľných rozmerov. Hrejivá atmosféra, úžasné pocity, radosť zo vzájomných stretnutí a úprimné dojatie úplne zaplnili šuriansku spoločenskú halu, do ktorej vedenie mesta prvýkrát vôbec pozvalo manželské páry s viac ako polstoročným spoločným životom.

Do slávnostne vyzdobených priestorov ako prví vstúpili Helena a Ivan Hozlárovci. Po nich zanechali svoj podpis v pamätnej knihe mesta manželka Ševčíkovci a halu postupne zaplnilo 72 jubilujúcich dvojíc – čo pár, to jedinečný životný príbeh. Rozdielne životy, ale spoločný menovateľ: láska, čo prekračuje časopriestor, vzájomná úcta a schopnosť fungovať za dvoch.

„Život je rieka, / vzácny dar z neba. / Keď ty máš mňa, / a ja mám teba.

Šediny kvitnú, / lúpa nám treba. / My sme však vďační, / že máme seba.

V týchto, na prvý pohľad krehkých a jednoduchých, veršoch je skrytá celá pravda života. Je v nich zhmotnené všetko najdrahšie, najúžasnejšie, najšťastnejšie, ale aj to boľavé, rozpačité, neisté, čo by sme najradšej vygumovali a opravili. Toto všetko, celá táto plejáda najroznejších emócií, sprevádza človeka počas celej jeho životnej cesty.“

Takto oslovil prítomné páry primátor Šurian Marcel Filaga, ktorý každej dáme pri príchode daroval červenú ružu. Ako ďalej povedal, odžiť život spolu je skutočné umenie. Je to umenie umení. „Nejde len o spoločné záblesky šťastia a radosti. Ide aj o neľahké chvíle hľadania kompromisov, prebdené noci pri malých deťoch, nastavova-

nie sa na svoj diel povinností a zodpovednosti v spoločnom zväzku. Často jednu neľahkú skúšku strieda ešte ťažšia prekážka v preverovaní sily vzťahov. A najsilnejší sú tí, čo vydržia. Nie že by žili bezproblémovým životom, ale preto, že sa tie problémy naučili riešiť spolu,“ zdôraznil. „*Hovorím o vás, ctení prítomní, kto-*



Kvietok, srdiečko a pamätný list odovzdali primátor Šurian Marcel Filaga a vedúca oddelenia školstva, kultúry, sociálnych vecí a zdravotníctva mestského úradu Alžbeta Klimentová aj Viole a Františkovi Mičekovcom, ktorí presne 28. mája 2026 oslávili 71 rokov spoločného života. Foto: (rk)

rých tu mám dnes česť privítať. O vás, ktorí už 50 a viac rokov osvedčujete tú najvyššiu formu pokory: žiť spoločný život v dobrom i v zlom. S veľkou úctou tu stojím pred vami, ktorí v umení naplneného manželského života môžete byť vzorom pre mladšie generácie a ste bezpochyby inšpiráciou aj pre mňa osobne,“ uviedol.

Primátor poďakoval jubilujúcim párom aj za prácu, ktorú počas aktívneho života vykonali pre našu spoločnosť a v prospech mesta. „*Patrite ku generácii, ktorá nielen stavala Šurany na nohy, ale bola tiež tvorcom zásadných úspechov v ich všestrannom rozvoji. Bodaj by moja generácia a tí, čo prídu po nás, dokázala to, čo ste dokázali vy,*“ dodal.

Spolu so svojou zástupkyňou Miroslavou Zahorákovou potom primátor odovzdal každej dvojici pamätný list a srdiečko.

Stretnutia sa zúčastnili dva páry, ktoré žijú v spoločnom zväzku najdlhšie – 67 rokov. Jedným z nich boli Eva a Alexander Barusovci a druhým Helena a Alojz Stejskalovci. Bodrá a energická pani Helena sa podujatiu nesmierne tešila. „*Bolo to výborné. Zaspomínali sme si, postretali sme sa. Veď kde a kedy sa už toľkí naraz zideme?*“ rozhovorila sa. S manželom Alojzom si ctia presný dátum sobáša: 25. apríl 1959. „*A potom život utiekol, ani nevieme, ako. Oba ja sme aktívne roky života prežili na Traťovej dištancii v Nitre a teraz už oddychujeme. Len to zdraviečko aby nás neobchádzalo,*“ doložila pani Stejskalová.

Po skončení podujatia primátor Marcel Filaga spolu s vedúcou oddelenia školstva, kultúry, sociálnych vecí a zdravotníctva Mestského úradu v Šuranoch Alžbetou Klimentovou navštívili v Šuranoch 26 manželských dvojíc, ktorým zdravie alebo iné okolnosti neumožnili sa ho osobne zúčastniť. Veľkú radosť zo srdiečka a pamätného listu mali najmä vysokovekí manželka Viola a František Mičekovci, ktorí práve v deň konania stretnutia, 28. mája 2026, mali veľký sviatok: presne 71. výročie sobáša.

Skvelé a na emócie bohaté podujatie pozdvihla recitácia študenta gymnázia Jakuba Šutku a spevákove vystúpenie žiačky Základnej umeleckej

školy Tibora Sládkoviča v Šuranoch Bianky Ficovej.

„Keď zúria živly / a svetlo hasne, / skúsame spolu, ako sa nebáť. / A je nám obom nad slnko jasné, / že ty máš mňa, / a ja mám teba. /

A keď nám šťastie nad hlavou letí, / prichádza správa z múdreho neba. / Len jeden odkaz cez riadky svieti: / Stále máš mňa, / a ja mám teba.“

Ol'ga Prekopová



Manželka Štefánia a Stanislav Kováčovci pri podpise do Pamätnej knihy mesta Šurany. Foto: (op)



Zástupkyňa primátora Miroslava Zahoráková s Helenou a Alojzom Stejskalovcami, ktorí sú manželmi od roku 1959. Foto: (op)

VYZDOBNÉ MÁJE VIALI VO VŠETKÝCH MESTSKÝCH ČASTIACH **VESELÝ A FAREBNÝ PREDVEČER** **1. MÁJA**

V príjemnej, na stopy tých najkrajších májových tradícií bohatej, atmosfére prebiehalo v Šuranoch stavenie májov. **Tento rok prvý raz zaviali stužky vo vetre vo všetkých mestských častiach.** Prvý vyzdobený strom rástol do výšky v mestskej časti Argentina, ktorú ten-



Prvý z tohtoročných vyzdobených májov vyrástol v Argentíne. Foto: (rk)

to statný symbol mája okrášlil úplne premiérov. Pri zdobení usilovne pomáhali malí škôlkari z MŠ MDŽ, ktorí sa potom dosýta vyšantili na hojdačkách. V rovnaký deň, 28. apríla podvečer, vyrástol prvý raz opentlený máj aj na Novom Svete, čo prítomné mladé rodinky s deťmi aj školáci hrajúci futbal na ihrisku, veľmi ocenili. V Nitrianskom Hrádku symbol nastávajúceho mája zdobili v stredu 29. apríla popoludní. K tomu rezko zahrli a zaspievali vždy úžasný VÁRAĎANI. Veľký potlesk si vyslúžili aj škôlkari z MŠ na Mostnej ulici, elokované pracovisko Nitriansky Hrádok. Vysoký ihličnan, hrdý na symbol, ktorý predstavuje, zdvihli a postavili tamojší dobrovoľní hasiči. Posledný z mestských májov vyrástol v časti Kostolný Sek v stredu 29. apríla podvečer. Radosť z príchodu jari vyjadrili škôlkari z MŠ MDŽ aj Mostná veselými tančekom a spevmi. Prítomným sa prihovarila aj mestská poslankyňa Lucia Filagová.

Aj predvečer 1. mája mal svoje osobité čaro. Radosť z príchodu najkrajšieho mesiaca roka

prejavili mnohí Šuranci veľmi originálne a recesisticky: neváhali zobrať na seba podoby rôznych postáv zo sveta rozprávok a sci-fi príbehov. Takto vystrojení sa vo štvrtok 30. apríla 2026 podvečer pobrali pred supermarket, aby sa zaradili do veľkej zostavy ľudí vítajúcich máj. Okrem nich bol sprievod aj miestom jedinečného randevú: objavilo sa v ňom hádam najviac detských kočiarikov na meter štvorcový. Svoje malé ratolesti v nich počas kolektívneho pochodu Šuranmi viezli mnohé mamičky a oteckovia. A nad tým všetkým zodpovedne bdel malý policajt Miško v bielom autíčku s veľkou policajnou čiapkou.

Veselý sprievod prešiel centrom Šurian a zakončil na lúke MDŽ, kde o chvíľu vyrástol do výšky nádherné vyzdobený máj. Za Občianske združenie (OZ) ŽIVÉ STROMY pozdravil hojných účastníkov prvomájového predvečera mestský poslanec Miroslav Žvach. Na podujatí nechýbalo vedenie mesta, staveniu mestského mája prihliadala aj poslankyňa mestského zastupiteľstva Daša Vizslayová.

Príjemnú atmosféru výrazne znásobilo skvelé vystúpenie DUA FUN, ale aj chutný guláš a voňavé vafle. Zaslúženej pozornosti sa tešil vystavený víťazný pohár šurianskych stolných tenistov, ktorí vyhrali ligu a od septembra budú extraligovým tímom. Vydarené podujatie pripravilo mesto Šurany, mestské kultúrne stredisko, OZ Spoločne ďalej, OZ Živé stromy a Šport klub Fero.

(op)



Foto: (rk)

KONCERT A VÝSTAVA **„MOJEJ MATKE“**

Sviatok všetkých mamičiek dostal v našom meste ten najkrajší umelecký dar. V pôsobivých priestoroch šurianskej synagógy sa uskutočnilo slávnostné podujatie „Mojej matke“, ktoré ruka v ruke pripravili Základná umelecká škola Tibora Sládkoviča v Šuranoch a Mestské kultúrne stredisko v Šuranoch. Popoludnie plné hudby, spevu a výtvarného umenia bolo úprimným vyznaním lásky tým najdôležitejším ženám v našich životoch.

Ešte predtým, než synagógou zazneli prvé tóny, mali návštevníci možnosť pokochať sa nádhernou výtvarnou výstavou s príznačným názvom „Mojej matke“. Žiaci z miestnych škôl do svojich diel vložili kus svojho srdca. Prostredníctvom farieb a štetcov vyjadrili hlbokú lásku k svojim mamičkám. Výstava ponúkla jedinečný a čistý detský pohľad na to, ako vnímajú svoje mamy – ako ochrankyne, daryne života, najbližšie priateľky či unavené matky pri domácich prácach. Podujatie oficiálne otvorila Helena Farkašová, riaditeľka ZUŠ T. Sládkoviča. Hlavný program patrilo

tým najpovolanejším – talentovaným žiakom ZUŠ. Pod vedením svojich obetavých pedagógov si pripravili pestrý repertoár. Mladí umelci predviedli nielen obdivuhodné technické zručnosti, ale najmä obrovské emócie, ktorými zaplavili celé publikum. Vyvrcholením a pomyselnou čerešničkou na torte celého programu bolo záverečné vystúpenie. Pieseň o mame spoločne zaspievali

riaditeľka školy a jej kolega Lukáš Slobodník. Ich hlasy sprevádzal mohutný a precízny zvuk školského orchestra ZUŠ T. Sládkoviča. V tejto emotívnej chvíli neostalo jedno oko suché. V hľadisku, kde sedeli mamičky, staré mamy a pozvaní hostia, sa zaleskli slzy dojatia a vďačnosti, ktoré boli tou najkrajšou odmenou pre účinkujúcich.

R.K.



Počas podujatia pre všetky mamy zdobili priestory synagógy nádherné kresby dárkyň života. Foto: (rk)

MDD: OSLAVY DOPOLUDNIA AJ POPOLUDNÍ

Mraky aj vietor síce počas pondelka 1. júna 2026 občas vyzerali hrozivo, no Námestie hrdinov, kde prebiehala prvá časť programu tohtoročného Dňa detí, už od rána praskalo vo švíkoch. Rebríček popularity viedli tradične poslušné psy. Trojročná Simonka Citerová, sama vymaľovaná za havka, sa túlila k statnej austrálskej vĺčiacki Ishi, ku ktorej sa hrdlo hlásila ôsmačka Viktória Turčeková zo ZŠ Bernolákova. Námestie zaplavili farebné bublifuky, malí strážcovia verejného poriadku obdivovali auto mestskej polície a čo hladnejší účastníci detského dňa súťažili v pojedaní pohyblivých donutov, kde vynikli najmä Lukáško a Tereza z Cirkevnej ZŠ Žofie Bosniakovej. Spolužiak Davidko dojedal hroznového Ferda Mravca, ktorého sám vytvoril. Druhákov Olivera a Samka zo ZŠ Bernolákova najviac pobavil netradičný tenis. Šimonko, Jožko, Matko a Jakubko, škôlkari z MŠ Mostná, skúšali čary s loptami. Pani učiteľka Lucia Cviková zo ZŠ SNP viedla Adamka a ďalších svojich žiakov k stolíku pred mestským úradom, kde kralovali lízanky a cukríky. Deti nepohrdli žiadosťou zo súťaží a sladké odmeny si skutočne zaslúžili. Na karatickej žinenke sa motal vari poldruha ročný šuriarsky talent; riaditeľka Centra voľného času Ingrid Duláková sledovala Olivera zo Špeciálnej ZŠ pri hádzaní loptičky na cieľ a tešila sa na popoludňajšie motokáry aj maľovanie na fóliu. Žiaci Strednej odbornej školy (SOŠ) gastronómie a služieb ponúkli neokukanú atrakciu: lyže pre troch. Maxika, Miška a Samka zo ZŠ Bernolákova spoločná jazda úprimne pobavila. Július a Samuel, študenti SOŠ, a ich spolužiačky sa celé dopoludnia nezastavili – palacinky, perníkové srdiečka a nápoje išli na dračku. Hojných záujemcov mal aj Stolnotenísový klub a šurianski dobrovoľní hasiči, ktorí opäť potvrdili, že to s deťmi dokážu. Po pol jedenástej sa veľký zástup malých fanúšikov presunul pred Základnú umeleckú školu Tibora Sládkoviča, kde naživo koncertovali najvýraznejšie šuriarske talenty.

Popoludní detský deň pokračoval v kráľovstve skákacích hradov a štvorkoliek atrakciami a sú-



Popoludní boli v epicentre detského dňa nafukovacie hrady a bazény. Foto: (rk)



Nemálo detí zaujímala práca mestských policajtov. S radosťou sa im venoval aj náčelník šuriarskej mestskej polície Martin Švanda. Foto: (rk)

ŠURIANSKI DOBROVOLNÍ HASIČI POMÁHAJÚ VŠESTRANNE: OD SKROTENIA OHŇA AŽ PO ODSTRÁNENIE SRŠŇOV

František Bezdeda stojí na čele Dobrovoľného hasičského zboru (DHZ) Šurany-mesto neuvieriteľných 44 rokov. Koncom roka 1982 sa stal veliteľom-podpredsedom DHZ a od roku 2020 je súčasne predsedom dobrovoľných šuriarskych hasičov. Ťažkých chvíľ v dramatických situáciách si užil za tie roky nemálo. Keď som sa spýtala na zásah, na ktorý určite v živote nezabudne, bez zaváhania odpovedal: „Výbuch a požiar šuriarskeho mlyna 21. februára 1989. Požiar sme zaregistrovali niekedy pred 11. hodinou a postupne tam z nášho šuriarskeho zboru pomáhalo hasiť 13 – 15 ľudí. Robili sme, čo bolo v našich silách. Tragédia to bola obrovská,“ zaspomínal. Aj tieto krušné hodiny v horiacom mlyne potvrdili zmysluplnosť a nepostrádateľnosť dobrovoľného hasičského zboru, ktorý je už 162 rokov najstarším spolkom v Šuranoch. Aj keď prekročil hranice troch storočí (19. a 21.), svojmu základnému poslaniu: prevencii a ochrane obyvateľstva a majetku pred požiarom, ale aj pred povodňami a inými živlami, je od začiatku až doteraz stále verný. Je to jedinečná a ničím nenahraditeľná inštitúcia, ktorá patrí k základným pilierom samosprávy miest a obcí. Šurany sú hrdé na to, že majú špičkových dobrovoľných hasičov, ktorí nesú na svojich pleciach historické dedičstvo predchodcov a stále osvedčujú svoju odbornú pripravenosť, vysoké nasadenie, disciplínu a profesionalitu. „Je takmer nevyčísliteľné, koľko práce doteraz dobrovoľní hasiči bez nároku na honorár vykonali a čo všetko sa vďaka fungovaniu organizovaného hasičského spolku podarilo pred požiarom nie-

ťažami na lúke MDŽ, čomu sa najmenší aj väčší Šuranci úprimne tešili. Ich radosť bola nefalšovaná a dupľovaná. To bolo najväčšie ocenenie pre početných organizátorov z mesta Šurany, základných škôl, občianskych združení, športových klubov a ďalších organizácií. (op)

len v Šuranoch, ale aj v širokom okolí, zachrániť,“ povedal František Bezdeda na margo doterajšej existencie DHZ v meste. Pripomenul, že v tomto hasičskom spolku sa dodnes vystriedalo niekoľko generácií a ocenil, že aj v súčasnosti sa na túto formu dobrovoľníctva pripravuje nemálo detí. V krúžku mladých hasičov dosahuje obdivuhodné výkony najmä prípravka od 3-7 rokov, nezaostávajú však ani mladší a starší žiaci.

Vlani šurianski dobrovoľní hasiči zasahovali pri dvoch požiaroch dreva, likvidovali osie hniezdo, odstraňovali sršne a boli nápomocní aj pri požiari vysokozdvížneho vozíka v Dolnom Ohaji. Spolu so svojimi mladými zálohami sa zúčastňujú na takmer všetkých podujatiach mesta alebo v spolupráci s mestom a inými organizáciami. Úctu a obdiv si zaslужujú aj dobrovoľní hasiči v Nitrianskom Hrádku (predseda Pavol Cvik, veliteľ Marek Hamar) a v Kostolnom Seku (predseda a veliteľ Peter Mišák). (op)



František Bezdeda je na čele šuriarskych dobrovoľných hasičov už 44 rokov. Foto: (op)

NAJÚSPEŠNEJŠÍ ŠPORTOVCI ŠURIAN ZA ROK 2025

Spoločenská hala v Šuranoch sa v stredu 13. mája 2026 zaplnila úspešnými športovcami, ktorí prebrali z rúk primátora mesta Marcela Filagu a predsedu komisie školstva, kultúry, mládeže a športu MsZ v Šuranoch Róberta Poláka ocenenie Športovec roka 2025. Bol to v poradí tretí ročník oceňovania športovcov. Návrhy na nominácie predložilo 12 organizácií pôsobiacich na území mesta a 10 návrhov tvorili nominácie verejnosti. Komisia prihládala na dosiahnuté výsledky za minulý rok, aby ocenení boli motiváciou pre ostatných športovcov. Na úvod podujatia sa prítomným prihovril primátor mesta Marcel Filaga. Všetkým športovcom poďakoval za výbornú reprezentáciu mesta, trénerom za ich obetavosť, rodičom a rodinným príslušníkom za podporu a trpezlivosť. Skôr než si úspešní šurianski športovci prevzali diplomy a ceny, primátor privítal hosťa podujatia – paralympijskú Viktóriu Balážovú, účastníčku paraolympijských hier 2026 v Taliansku, ktorej



Aplauz a kytica od primátora Šurian Marcela Filagu patrili za nezlomnú bojovnosť a odvahu šurianskej rodáčky, nevidiacej paraolympijskej lyžiarky Viki Balážovej, ktorá reprezentovala SR na Paralympijských hrách v Taliansku. Foto: (rk)

poďakoval za skvelú reprezentáciu SR aj mesta Šurany.

Zaplnená spoločenská hala najskôr tleskala najúspešnejším športovcom – jednotlivcom, po nich si prevzali ocenenie laureáti v kategórii kolektívne športy. Nasledovali športovci, ktorí nepôsobia v šurianskych kluboch, ale reprezentujú mesto a sú inšpiráciou pre ostatných. Primátor mesta, Marcel Filaga ocenil v tejto kategórii 5 športových osobností.

Do pomyslenej Siene slávy mesta Šurany boli uvedení dvaja skvelí športovci, ktorých možno nazvať už legendami: stolný tenista Miroslav Augustín a hádzanársky tréner Miroslav Mudrák. Oba majú za sebou dlhoročnú a veľmi úspešnú športovú kariéru aj funkcionárske pôsobenie.

Oceňovanie Športovec roka 2025 v Šuranoch umelecky sprevádzali učiteľky ZUŠ T. Sládkoviča v Šuranoch Lucia Špacirová a Jana Tamašovičová. Podujatie účasťou podporili aj poslanec NSK Dušan Rampašek, zástupkyňa primátora Miroslava Zahoráková, podpredsedníčka komisie školstva, kultúry, mládeže a športu MsZ v Šuranoch Alžbeta Danielová a mestský poslanec Daša Vizslayová a Miroslav Žvach.

Ocenení jednotlivci:

Atletický klub Šurany – Michal Gajdoš, Grétko Obrancová, Oliver Šimon, Radmila Dvořáková, Ivan Mőča, tréneri – Pavol Sáráz, Jozef Malík. Karate Klub Triumph – Sofia Fialková, Ema Smatanová, Rebeka Nováková, Natálie Duša, Oliver Novák, Matej Ilaš – Pištej, Dominika Ostrožlíková, Natálie Štefániková. Emma Kurucová, tréneri – Roman Frnda, Matáš Tóth, Matúš Bartovič, Michal Sklenár, Matúš Frnda. Malý futbal – Patrik Dibus. Bežecká komunita – Michal Dinka. Freestyle BMX – Pavol Pavlík. Stolný

tenis – Ivan Machalík. Jazdectvo – Martin Cagán, tréner – Ján Cagán. Bikini fitness – Dominika Dékányová, tréner – Miloš Dékány.

Kolektívne športy:

Prípravka DHS klubu Šurany: Hana Tináková, Liliana Gulášová, Lenka Kajanovičová, tréner – Marián Kečkéš. ŠK Šurany U-13 – Erik Bezdeda, Lukáš Buranský, Róbert Furi, Damián Hajtinger, Jakub Holka, Marek Košík, Jakub Krojer, Dominik Mechura, Dušan Pisár, Samuel Pisár, Tobias Ružička, Teo Trungel, Matej Švajda, tréner – Jakub Kostolný. Aura Dance Šurany – Nika Sádovská, Barbora Gálová, Viktória Némethová, Lusy Švecová, Vanessa Kseibi, Timea Trstenovičová, Viktória Ilaš-Pištejová, Adela Rampašková, Nela Cziborová, Marianna Magdolenová, Vanessa Pavlovičová, Hana Sajanová, Natálie Maceková, Karolína Čviriková, Nella Kocianová, Lara Tóthová, Karin Matúšová, Frederika Szlamová, Sofia Lahová, Alexandra Barciová, trénerka – Melissa Komorová. HKM Šurany U10 – Zuzana Klepochová ml., Lucia



Do symbolickej Siene slávy vstúpili dve legendy: zľava Miroslav Augustín (stolný tenis) a Miroslav Mudrák (hádzaná). Foto: (rk)

OLYMPIÁDA PREDŠKOLÁKOV

V stredu 27. mája 2026 patrili priestory šurianskeho Centra voľného času (CVČ) tradičnému športovému podujatiu pre deti z materských škôl. Predškôláci, teda budúci prváci z MŠ Mostná Šurany a z MŠ MDŽ, si zmerali sily v troch disciplínach detskej atletiky. Podujatia sa zúčastnilo vyše 70 športových nádeí. Na úvod zazneli zvuky olympijskej hymny. Hlavný rozhodca Jozef Malík obznámil súťažiacich s pravidlami jednotlivých disciplín. A potom sa už začali športové zápory. Každé jedno dieťa dalo do súťaženia nielen všetky svoje sily, ale aj srdiečko, preto všetkým zúčastneným pretekárom a ich pani učiteľkám patrí veľká pochvala. Svojím prístupom a účasťou dokonale naplnili jednu z myšlienok zakladateľa novodobých olympiád, baróna Pierra de Coubertina „Nie je dôležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa.“ Tí najúspešnejší si odniesli zo stupňov víťazov medaily a diplomy. Každý účastník dostal pamätnú keramickú medailu. A všetkým



Malým olympionikom odovzdal medailu Jozef Malík, nezabudnuteľná postava slovenskej športovej chôdze. Foto: (rk)

pred obedom dobre padlo malé občerstvenie s džúskom. Veľké poďakovanie za príkladnú organizáciu podujatia patrí kolektívu CVČ v Šuranoch, MsKS Šurany, Atletickému klubu Šurany, mestu Šurany a OK Nové Zámky.

Pavol Sáráz

Révayová, Lea Révayová, Nikola Hajdenová, Nela Tantošová, Linda Fialová, Hana Šidelná, Simona Vrabcová a Lili Švecová, Ela Porubská, tréneri – Zuzana Klepochová, Vladimír Hyll. Šurianska kométa KMF U23 – Oliver Janega, Jakub Brezanský, Matej Palacka, Adam Palacka, Dominik Mráz, Denis Turan, Erik Barta, Joachim Mandík, Lukáš Magdolen, Marcel Marík, Matej Petík, Mário Kuruc, Patrik Dibusz, Richard Marík, Patrik Baláž, Samuel Haulík, Samuel Komora, Sebastián Sádovský, Tréneri – Martin Braun, Michal Kružlík. City Albatros Footgolf – Marek Vittek, Jakub Komora, Adam Porubský, Beáta Kodadová.

Cena primátora mesta Šurany Marcela Filagu: Martina Šuranovská – futbal, Nicolas Tóth – futbal, Filip Zelenák – taekwondo, Dávid Majerčík – hokej a Pavol Sáráz – tréner.

Sieň slávy – Miroslav Augustín, Miroslav Mudrák.

JK

DOSTIHY 2026: OPĚT SKVELÉ PODUJATIE

Dostihový areál v Šuranoch po roku opäť ožil. Viac ako 2000 divákov videlo v nedeľu 3. mája 2026 tri rovinové a tri prekážkové zápelenia. Súčasťou kvalitného programu boli aj prvé dve položky Slovenskej Pony ligy 2026.

V hlavnej steeplechase, **Cene primátora mesta Šurany** na 3900 metrov, sa za takmer letného slnečného počasia postavili na štart štyri kone s jazdcami. V čase 4:43.84 zvíťazil GODSALINO (FR) v sedle s Janom Ilíkom (Quirinus Farm) pred IARAKOM (FR) - 4:45.10, s domácim džeokejom Martinom Cagaňom (Loko Trans Slovakia), obhajcom vlaňajšieho prvenstva. Najvyššie kategorizovaným rovinovým zápolením bola **Cena predsedu Nitrianskeho samosprávneho kraja** (III. kat., 1800 m) s päťcou mien na štartovej listine. Cieľovou páskou prebehol ako prvý BURSTAR (IRE) v čase 1:48.56 s jazdkyňou Michaelou Jakábovou zo stajne Jakáb.

Už v prvých dostihoch, **Cene spoločnosti DETMAR spol.s r.o.**, v prútených prekážkach na 3140 metrov, urobil veľkú radosť domácim fanúšikom známy šuriansky džeokej Martin Cagaň (Loko Trans Slovakia) s KUBÍKOM (Fr.) skvelým víťazstvom v čase 3:41.15. Tento jazdec bol úspešný aj v druhých dostihoch, **rovine na 3200 metrov**, keď s konikom Maranello Rosso (Fr) dobehol na 2. mieste v čase 3:34.79. V tretích dostihoch, **steeplechase na 3400 metrov**, sa **Cene LOKO TRANS Slovakia** potešil amatérsky jazdec Jan Ilík s koňom LIBRE ET FIERE (FR) zo stajne Gold & Turf (CZE). Víťazný čas: 4:11.70. Šurianska stajňa LOKO TRANS Slovakia potvrdila svoje kvality aj v posledných dostihoch (rovina, 1800 metrov), **Memoriáli Ing. Roberta Vrba**. Jej jazdec Ján Mach si so žrebcom Korneliusom (GER) dobehol po víťazstvo v čase 1:52.55.

Šurany zažili opäť veľké a úspešné podujatie.



Na zápelenia koníkov a jazdcov sa prišlo pozrieť do Šurian viac ako 2000 ľudí. Foto: (rk)

JEDINÁ OTÁZKA PATRIKOVI VLAČUŠKOVI, VEDÚCEMU EXTRALIGOVÝCH STOLNÝCH TENISTOV

ÚSPECH KLUBU JE TÍMOVOU PRÁCOU

Stolnotenisový klub Lokomotíva Šurany sa v ostatnom čase teší zaslúženej pozornosti šurianskej verejnosti. Družstvo mužov sa stalo víťazom národnej ligy a od septembra bude extraligovým tímom. Je to obrovský úspech. Kto konkrétne sa oň najviac zaslúžil a čo vlastne pre vás znamená účinkovanie v extralige?

Za týmto úspechom nestojí jeden človek, ale celý tím. Poďakovanie patrí hráčom, dobrovoľníkom, sponzorom a všetkým fanúšikom, ktorí nás podporovali počas celej sezóny. Každý z nich má podiel na tom, že sa Lokomotíva Šurany stala víťazom 1. ligy a dostala sa medzi elitu. Účinkovanie v extralige je pre nás obrovská česť, ale zároveň aj záväzok. Je to príležitosť ukázať celé Šura-

ny na celoslovenskej úrovni a motivovať mladých ľudí, že aj v našom meste sa dajú dosahovať veľké športové úspechy. (op)



Víťazný pohár držia nad hlavami skvelí šurianski stolní tenisti, zľava Kristián Szolnoki, Ivan Machalik, Adam Brat a Patrik Vlačuška. Nech sa im darí aj v extralige! Foto: (sk)

Stalo sa tak zásluhou generálneho sponzora, spoločnosti LOKO TRANS Slovakia, a vedenia mesta. „Som veľmi rád, že sme tohtoročné dostihy mohli zorganizovať aj napriek tomu, že ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka, pod ktoré tieto finančné nákladné preteky patria, sa na nich nijako nepodieľalo. Celá táčňa zostala na nás, preto vyslovujem veľkú vďaka primátovi Šurian Marcelovi Filagovi za jeho osobné nasadenie a všestrannú podporu mesta i jeho organizácií, vrátane finančnej pomoci. Vďaka patrí aj nitrianskemu županovi Branislavovi Becikovi,“ povedal po zápeleniach majiteľ spoločnosti LOKO TRANS Slovakia, s.r.o., Tibor Cvik. Vysoko vyzdvihol aj vecnú a finančnú pomoc Martina Vrba a rodiny Vrbovej. Dobrú vec podporila tiež pizzeria Áčko bohatým občerstvením. (op)

PODUJATIA V MESTE ŠURANY JÚN, JÚL, AUGUST 2026

Jún

- 20. a 21.6. Turnaj futbalových nádeji U9 a U11 (futbalový štadión)
- 26.6. Tanečný piatok (TOP Restaurant 18)
- 27.6. Spomienkový zápas k 10. výročiu postupu (futbalový štadión)
- 27.6. Bavi sa Várad, dedina ako jedna rodina (rybník Mederčina, Nitriansky Hrádok)

Júl

- 27. Šurianske hudobné štvrtky (Ul. M. R. Štefánika)
- 3.7. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 9.7. Šurianske hudobné štvrtky (Ul. M. R. Štefánika)
- 10.7. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 10.7. Tanečný piatok (TOP Restaurant 18)
- 16.7. Šurianske hudobné štvrtky (Ul. M. R. Štefánika)
- 17.7. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 23.7. Šurianske hudobné štvrtky (Ul. M. R. Štefánika)
- 24.7. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 24.7. Tanečný piatok (TOP Restaurant 18)
- 30.7. Šurianske hudobné štvrtky (Ul. M. R. Štefánika)
- 31.7. Piatkové hudobné večery (Soaré)

Prečítané leto (Mestská knižnica M. Matunáka Šurany)
- každý pondelok

August

- 6.8. Hudobný večer v Kaviarni Žofia
- 7.8. Tanečný piatok (TOP Restaurant 18)
- 7.8. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 13.8. Hudobný večer v Kaviarni Žofia
- 14.8. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 20.8. Hudobný večer v Kaviarni Žofia
- 21.8. Tanečný piatok (TOP Restaurant 18)
- 21.8. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 22.8. Tenisový turnaj vo štvorhre (tenisové kurty za Billou)
- 22.8. Happy place (lúka MDŽ)
- 26.8. Bitka pri Moháčí, interaktívna prednáška (synagoga)
- 27.8. Hudobný večer v Kaviarni Žofia
- 29.8. Oslavy výročia SNP (pamätník SNP)

Organizátori si vyhradujú zmenu programu. (jk, rk)



DOBÝ DEŇ, ŠURANY – dvojmesačník mesta Šurany bezplatne distribuovaný do domácností. V roku 2026 vyjde 6 vydání. Adresa vydavateľa: Mesto Šurany, Námestie hrdinov č. 1, 942 01 Šurany, IČO 00 309 311. Ročník: 3. Redakčná rada: Renáta Kozlíková, Jana Kurucová, Karol Németh, Miroslav Zvach. Predsedníčka redakčnej rady: Oľga Prekopová. Tel.: 0907 172 968. E-mailová adresa: dobrydensurany@gmail.com. Grafická úprava a tlač: Tlačiareň MERKUR, s.r.o. EV 6177/24/PT, ISSN 2989-347X. Autorské práva vyhradené. Nevyžiadané rukopisy sa nevracajú. Akékoľvek šírenie, rozmnožovanie textu, fotografií, grafov vrátane údajov v elektronickej podobe je možné len s písomným súhlasom vydavateľa. Vydanie: 24. júna 2026.